

**Lucrări de reparație de  
redeschidere a Gimnaziului nr.  
52, din str. Cornului, 10,  
instituție din subordinea DETS  
sect. Buiucani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Pavarea drumului de acces**

**Valoarea de deviz 2 347 323,74 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acces din beton asfaltic (2830.0m2)</b>				
1	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr.20-40)	m3	339,600	769,386 31,439	261 283,500 10 676,650
2	DB16H K=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.6.0 cm)	m2	2 830,000	386,717 6,373	1 094 407,924 18 034,882
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m	630,000	247,224 50,132	155 751,088 31 583,349
		<b>Total Acces din beton asfaltic (2830.0m2) Inclusiv salariu</b>				<b>1 511 442,51 2 60 294,881</b>

	Total	lei	1 511 442,51
	Asigurarea sociala	24,00 %	14 470,77
	Transportarea materialelor	7,00 %	85 772,58
	Cheltuieli de regie	14,50 %	233 694,44
	Beneficiu de deviz	6,00 %	110 722,82
	Total	100,00 +	1 956 103,12

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			391 220,62
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>2 347 323,74</b>
						<b>60 294,88</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație de  
redeschidere a Gimnaziului nr.  
52, din str. Cornului, 10,  
instituție din subordinea DETS  
sect. Buiucani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Pavarea drumului de acces**

**Valoarea de deviz 2 347 323,74 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	402,852	84,97	34 230,334
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	212,250	84,97	18 034,882
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	94,500	84,97	8 029,665
		<b>Total manopera</b>				<b>60 294,88</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1 gr	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte gr.6 cm	t	399,030	2 383,33	951 020,170
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,735	210,00	2 674,350
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,040	350,00	1 764,000
4.	1421402200393 fr	Balast pentru betoane fr/20-40	m3	445,216	325,00	144 695,200
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 839,600	2,50	4 599,000
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) M200	m3	28,350	1 175,00	33 311,250
7.	2666122800285 21	Bordura beton pentru trotuare BR100.30.15	m	633,150	133,33	84 417,889
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	46,695	25,47	1 189,322
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	78,787	20,00	1 575,740

		terasam.				
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,780	20,00	75,600
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>1 225 322,52</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,301	1 200,00	19 561,200
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,498	1 600,00	35 996,800
3.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	74,457	1 600,00	119 131,200
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,498	2 200,00	49 495,600
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,811	210,00	1 640,310
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>225 825,11</b>

Total	lei	1 511 442,51
Asigurarea sociala	24,00 %	14 470,77
Transportarea materialelor	7,00 %	85 772,58
Cheltuieli de regie	14,50 %	233 694,44
Beneficiu de deviz	6,00 %	110 722,82
Total	100,00 +	1 956 103,12
TVA	20,00 %	391 220,62

**Total deviz:**

**2 347 323,74**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație de redeschidere a Investitor**  
**Gimnaziului nr. 52, din str. Cornului, 10,**  
**instituție din subordinea DETS sect. Buiucani**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acces din beton asfaltic (2830.0m2)</b>				
1	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu balast (fr.20-40)	m3			769,386 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,439
	1421402200393 fr	Balast pentru betoane fr/20-40	m3	1,3110	325,00	426,075
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,640
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	1 600,00	244,801
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	210,00	4,830
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	1 200,00	57,601
2	DB16H K=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (gr.6.0 cm)	m2			386,717 6,373
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,373
	111100010001311 gr	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte gr.6 cm	t	0,0940	2 383,33	336,050
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	210,00	0,945
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,47	0,420
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	1 600,00	12,720
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	1 600,00	12,720
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	2 200,00	17,490
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m			247,224 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) M200	m3	0,0450	1 175,00	52,875
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,300
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,800
	2666122800285 21	Bordura beton pentru trotuare BR100.30.15	m	1,0050	133,33	133,997
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,120

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.